OFÍCIO Nº 85/2020/OP - LGS

Botucatu, 21 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

Botucatu - SP
Assunto: Vale compra alimentos
     Excelentíssimo Senhor,
1.     A Lei nº 5548/2013 “Disciplina o pagamento do vale compra alimentos dos servidores e empregados públicos municipais”.
2.      Em seu Artigo 1º, inciso I, alíneas “d”, “e” e “f” está disposto que será pago o valor integral do vale compra alimentos ao servidor nas ausências por auxílio doença; nas ausências por licença médica para tratamento de saúde que resultem em auxílio doença; e nas ausências por licença médica, até 5 (cinco) dias no ano em exercício, cumulativamente.
3.      Considerando que a atual pandemia de COVID-19 ocorreu de maneira inesperada e tem alterado os hábitos de saúde, modo de vida e de relacionamentos em todo o mundo, assim;
4.      Solicito a possibilidade de não realizar descontos do vale compra alimentos aos servidores, que estejam afastados em razão de diagnóstico ou suspeita de COVID-19, reconhecendo o difícil momento que os trabalhadores tem atravessado em razão da pandemia.
Respeitosamente,

Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
PSDB